
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.01.2019
с. Грачевка

№ 35 п

Об установлении зоны с особыми условиями использования территории линий и
сооружений связи объекта «СПРС на участке ПСП Покровка-ПКУ 89,8 км.

Строительство» муниципального образования Грачевский район
Оренбургской области

В соответствии со статьями 56, 57.1, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 26 Федерального закона от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьей 32 Федерального закона от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», правилами 
охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 № 578, 
заявления представителя АО «Связьтранснефть» Д.Ю. Яндулова от 19.12.2018 № 
2209, руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район 
Оренбургской области п о с т а н о в л я ю :

1. Установить охранную зону линий и сооружений связи объекта «СПРС на 
участке ПСП Покровка-ПКУ 89,8 км. Строительство (кабельный мост, АМС, 
климатический шкаф, КЛ 0.4 кВ)»; местоположение: Оренбургская область, 
Грачевский район: Ключевский сельсовет, Новоникольский сельсовет в целях 
постановки на кадастровый учет в соответствии со сведениями о характерных 
точках границы охранной зоны объекта согласно приложениям № 1, №2.

2. Установить ограничения (обременения) в использовании земельных 
участков, попадающих в охранную зону в соответствии с правилами охраны линий 
и сооружений связи Российской Федерации утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 № 578 согласно приложению 
№3

3. Обязать Акционерное общество «Связьтранснефть»- собственника объекта 
«СПРС на участке ПСП Покровка-ПКУ 89,8 км. Строительство (кабельный мост, 
АМС, климатический шкаф)» в соответствии с пунктом 8 статьи 57.1 Земельного 
кодекса Российской Федерации возместить в полном объеме убытки, причиненные 
в связи с установлением охранной зоны по соглашению о возмещении убытков



лицам, указанным в пункте 2 статьи 57.1 Земельного кодекса 
Федерации, со дня установления охранной зоны.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
замесгителя главы администрации по оперативным вопросам М.М. Джалиева.

3 Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном информационном сайте администрации 
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и на сайте 
www. право-грачевка.рф.

Глава района О. М. Свиридов

Разослано: отделу АиКС -2, организационно-правовому отделу, представителю АО 
«Связьтранснефть» Д.Ю. Яндулову, администрации Ключевского сельсовета, 
администрации Новоникольского сельсовета.



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации района 
от24.01.2019 № 35 п

Характерные точки охранной зоны объекта «СПРС на участке ПСП Покровка-ПКУ 
89,8 км. Строительство (кабельный мост, АМС, климатический шкаф)»

Ключевский сельсовет

Обозначение характерных 
точек границ

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 557806.91 1350750.01
2 557802.12 1350750.08
3 557802.1 1350748.9
4 557791.6 1350749.05
5 557791.75 1350759.55
6 557802.25 1350759.4
7 557802.23 1350758.22
8 557807.13 1350758.16
9 557807.14 1350757.47
1 557806.91 1350750.01



Приложение 
к постановлению 
администрации 
от 24.01.2019 № 35 п

Характерные точки охранной зоны объекта «СПРС на участке ПСП Покровка-ПКУ 
89.8 км. Строительство (кабельный мост, АМС)» Новоникольский сельсовет

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты, м

X Y
1 2 3
1 545405.02 1366743.06
2 545394.52 1366742.81
3 545394.36 1366750
4 545383.01 1366761.34
5 545385.84 1366764.17
6 545396.64 1366753.37
7 545404.77 1366753.54
1 545405.02 1366743.06



Приложение № 3 
к постановлению 
администрации района 
от24.01.2019 № 35 п

Ограничения (обременения) в использовании земельных участков, попадающих в
охранную зону в соответствии с правилами охраны линий и сооружений связи 

Российской Федерации утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.06.1995 № 578

В пределах охранных зон без письменного согласия и присутствия 
представителей предприятий, эксплуатирующих линии связи и линии 
радиофикации, юридическим и физическим лицам запрещается:

а) осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, 
планировку грунта землеройными механизмами (за исключением зон песчаных 
барханов) и земляные работы (за исключением вспашки на глубину не более 0,3 
метра);

б) производить геолого-съемочные, поисковые, геодезические и другие 
изыскательские работы, которые связаны с бурением скважин, шурфованием, 
взятием проб грунта, осуществлением взрывных работ;

в) производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, 
складировать материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;

г) устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, 
провозить негабаритные грузы под проводами воздушных линий связи и линий 
радиофикации, строить каналы (арыки), устраивать заграждения и другие 
препятствия;

д) устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих кранов, производить 
погрузочно-разгрузочные, подводно-технические, дноуглубительные и 
землечерпательные работы, выделять рыбопромысловые участки, производить 
добычу рыбы, других водных животных, а также водных растений придонными 
орудиями лова, устраивать водопои, производить колку и заготовку льда. Судам и 
другим плавучим средствам запрещается бросать якоря, проходить с отданными 
якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами;

е) производить строительство и реконструкцию линий электропередач, 
радиостанций и других объектов, излучающих электромагнитную энергию и 
оказывающих опасное воздействие на линии связи и линии радиофикации;

ж) производить защиту подземных коммуникаций от коррозии без учета 
проходящих подземных кабельных линий связи.

Юридическим и физическим лицам запрещается производить всякого рода 
действия, которые могут нарушить нормальную работу линий связи и линий 
радиофикации, в частности:

а) производить снос и реконструкцию зданий и мостов, осуществлять 
переустройство коллекторов, туннелей метрополитена и железных дорог, где 
проложены кабели связи, установлены столбы воздушных линий связи и линий 
радиофикации, размещены технические сооружения радиорелейных станций, 
кабельные ящики и распределительные коробки, без предварительного выноса 
заказчиками (застройщиками) линий и сооружений связи, линий и сооружений 
радиофикации по согласованию с предприятиями, в ведении которых находятся 
эти лини и сооружения;



б) производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать па 
этих трассах временные склады, стоки химически активных веществ и свацки 
промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные,^ 
предупредительные знаки и телефонные колодцы;

в) открывать двери и люки необслуживаемых усилительных и регенерационных 
пунктов (наземных и подземных) и радиорелейных станций, кабельных колодцев 
телефонной канализации, распределительных шкафов и кабельных ящиков, а также 
подключаться к линиям связи (за исключением лиц, обслуживающих эти линии);

г) огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному доступу к ним 
технического персонала;

д) самовольно подключаться к абонентской телефонной линии и линии 
радиофикации в целях пользования услугами связи;

е) совершать иные действия, которые могут причинить повреждения 
сооружениям связи и радиофикации (повреждать опоры и арматуру воздушных 
линий связи, обрывать провода, набрасывать на них посторонние предметы и 
другое).


